3. *Wie dachte Mit- und Nachwelt über Johannes Hus?* Alle zeitgenössischen Zeugnisse über Hus stimmen darin überein, dass sein Leben vorbildlich und ohne Tadel war, so dass seine grössten Feinde ihm nichts vorzuwerfen wussten. Sehr bemerkenswert nach dieser Richtung ist der *Brief der 54 mährischen Edlen an das Konstanzer Konzil* aus dem Jahre 1415 <sup>2)</sup>. Darin heisst es:

„... Profitentes et protestantes, quod ipse M. Joannes Huss fuit vir utique bonus, justus et catholicus, a multis annis in regno nostro vita et moribus ac fama laudabiliter conversatus et comprobatus: legem etiam evangelicam et sanctorum prophetarum novi et veteris testamenti libros, juxta expositionem sanctorum doctorum, et ab ecclesia approbatorum, nos et subditos nostros catholice docuit, prædicavit et in scriptis multa reliquit, omnes errores et hæreses constantissime detestando et ad detestandum cordem nos et cunctos Christi fideles continue et fideliter ammonendo: ad pacem quoque et charitatem quantum sibi fuit possibile, verbo, scriptis et opere jugiter exhortando: ita quod nunquam audivimus nec intelligere potuimus, etiam omni diligentia apposita, quod præfatus M. Joannes Huss quenquam errorem vel hæresim in suis sermonibus docuisset prædicasset vel quovis modo asseruisset, seu nos vel subditos nostros verbo vel facto quoque modo scandalizasset: quinimo pie et mansuete in Christo vivens, omnes ad servandam legem Evangelicam, et sanctorum patrum instituta, prædicatione sanctæ matris ecclesiæ, et salute proximorum, quanto potuit, verbo et opere diligentissime hortabatur...“

Kein Geringerer als *Aeneas Sylvius* (Pius II.) rühmt in einem Buche, das er im Jahre 1458, kurz vor seiner Erhebung auf

---

<sup>1)</sup> Richentials Chronik.

<sup>2)</sup> Epistola LIIII Nobilium Moraviæ pro defensione Johannis Hussi ad Concilium Constantiense, commendata literis adulescentis cujusdam argumenti vice appositis. Datum Sternberg, a. d. 1415. — Incunabel in der Wessenberg-Bibliothek zu Konstanz.

den päpstlichen Stuhl, geschrieben <sup>1)</sup>, von dem Reformator: „Nemo philosophorum tam forti animo mortem pertulisse traditur, quam isti“ (Hus et Hieronymus).

Der *Nürnberg*er Herausgeber der ersten Sammlung lateinischer Schriften des Magisters im Jahre 1558 schreibt: „Magister Joannes Hus, quamdiu in scelera ordinum secularium hominum acriter prædicando invehebatur, omnes dicebant, spiritum sanctum ex eo loqui; at cum in clerum convertit sermonem et stilum, tum ulcus tetigit et male audire cœpit.“